¹⁾ Sz. IV. pp. 182—184.

* — Basta se retrage la Satu-Mare. Sz. III. p. 78.

** — Radu Vodă trimite pe Dimitrie Mărza cu 200 ostași spre Sighișoara. Sz. III. p. 76.

²⁾ Sz. IV. (Pollék) p. 464. Történelmi Társ. 1889, p. 37.

turam nobis gratiam et tranquillam pacem remansionemque parare conetur, omnibusque in rebus nostris apud potentissimum caesarem magn. Dtio Tua ad remansionem sit author. Vaivodae autem Simeoni, qui saepius ansam solet mali praebere, regnum istud miserum devastat, compilat; idcirco ex voluntate magn. Dtionis Vrae sua magnificentia Bektes passa serio mandet, quod sine regno isto sit et deinceps non devastet et non praedet, si iam regnum istud desolatum potentissimo caesari caput inclinavit submitte, et ita sub potentissimi caesaris nomen se commendavit, quia si demum pax ista contra potentissimum caesarem (quod deus avertat) iterum amitteretur, nullus in culpa erit, et ratio, si arma capit erga nos, sed Simeon vaivoda Idcirco si magn. Dtio Vra rem nostram velit compesci coram ita habeat, quod sub fidelitate potentissimi caesaris de utraque parte possemus pacifice in regno nostro requiesci. Similiter Tartaris Bucziakiensibus serio mandet magn. Dtio Vra, quod misero regno isto nihil contraria urgent, non praedent, et devastent iam ulterius, sed sint sufficientes compilatione ad hoc usque tempus. Pro cuius rei veritate et testimonio misimus hos duos Boërones cum litteris nostris ad magn. Dtionem Tuam nomine Szwłchyer¹⁾ Manuel et Zlattam Armas omni cum disciplina, ideo magn. Dtionem Tuam feliciter valere cupimus. Ex civitate nostra Tergowistya, die 11 Iunii, anno domini 1603.

Illustrissimae Dtionis Vrae

amicus vicinus benevolus

Valachiae Transalpinae princeps

(iscălitură cirilică)²⁾.

(Notă marginală de mâna lui Sz.: *Descripsimus ex archetypo ad verbum. Sub aceasta: Radu Vodă credincios ca un câine.*)³⁾.

CX.

Litterae Boeronum ad Moistem Zekel.

1603
Iun.
11

(Notă marginală: *Românii credincioși ca și câini.*) Illustrissime domine amice vicine nobis observandissime salutem et servitiorum nostrorum vicinitatisque nostrae commendationem.

¹⁾ Sluger. Vezi la scrisoarea următoare.

²⁾ In text: oláh aláírás = iscălitură valahă.

³⁾ *Monumenta Comititalia Regni Transilvaniae*, Budapest. 1879. Vol. V. pp. 229-231. Scrisoarea lui Radu Vodă, ca și cea următoare a boierilor, au fost copiate de cronicarul nostru de pe actele originale, acăror copii se păstrează și acum la Biblioteca Universității din Budapesta. Le-am reproduș fiindcă ele făceau parte din colecția de documente a lui Sz.

Ex litteris mag. Dom. Vestrae quid animi habeat moneatque nos simul cum regno pro pacifica futura remansione intelleximus, potentissimo caesari fideles obedientesque essemus, sicuti autem quoque a plurimis temporibus fuimus. Nos igitur unanimiter in unum convenientes inter nosmet ipsos conditionem remansionemque pacificam animadvertentes consultum habemus simul cum principe nostro hoc, ut potentissimo caesari dum viveremus fideles a minore usque ad majus simus, secundum mag. Dom. Vestrae et Bektes Bassa scripturam promissum, fidemque, quam nobis magn. Dom. Tua sub fide scripsit, quod universi apud potentissimum imperatorem aliorumque contra quoslibet pacificam remansionem pacemque constituere simul principi nobis et huic misero regno non recusat. Certum est et hoc apud M. D. Vestram quum primum Simeon vaivoda hoc in regnum intravit, et in sedem sedit, variis et innumeris contrariis miseriisque incepit regnum hoc onerare, quas miseras regnum nequaquam pati potuit, simul igitur et semel contra eum arma cepimus, e regno eiicimus. Tunc quoque temporis statim volumus a potentissimo caesare aliquem pro principe agnoscere sed usque ad tres menses fuit regnum sine principe, quam rem et Sigismundo alias principi Transilvaniae scripsimus. Videns ergo hoc ut intra tempus Simeon vaivoda veniens expeditione sua bellica ad nos, regnum istud iterum in potestatem suam redigere vellet, ita postea caput nostrum et animi sensum debuimus studiose ad Romanorum imperatorem inclinare, cuius auxilio iterum veniens contra illum expulsus est per nos e regno. Inter haec autem fuimus in pace. A. M. D. Tua nos quoque optamus secundum M. D. Vestrae fidem scripturam et promissum quod mag. Dom. Vestra velimus, intelligat voluntatem nostram erga Simeon vaivodam, quod nos unanimiter vaivodae Raduli ad evangelium fidem praestitimus, unaque cum eo volumus vivere et mori, quam alium principem dominari. Si ergo vaivodae Simeoni ad talia animum haberet, iuravimus quod volumus a minoribus usque ad majus omnes contra eum arma capere, simulque mori quod non deinceps dominari in regno nostro. Quoniam autem mag. Dom. Vestram deus ad haec reconciliavit, quod pacificam remansionem totius regni nostri ad se levavit: idcirco sit apud potentissimum caesarem omnibusque in rebus nostris fautor lucidus, ut ita simul de una et altera parte haberemus in regno remansionem pacificam. Versus Moldaviam autem uno consensu M. D. Vra cum Bektes Bassa legant homines per quos M. D. Tua et litteris Simeoni vaivodae mandet, quod sint contenti tanti periculi, quia certum est et apud mag. Dom. Vestram quam horribiliter devastatum est istud regnum ita admodum, ut miseri coloni pro eorum variis excursionibus sufficientes ad nihil esse possint. Similiter Tartaris Buchakiensibus mandet mag. D. Vra deinceps non compilent, devastent, impediantque hoc miserum regnum, quia iam sub potentissimo caesare totaliter se contulerunt. Pro rei autem huius nostrae veritate et vigore misimus ad mag. Dom. Vestram cum litteris nostris hos praesentes duos Boerones Manuelem Sulcher et